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제2016학년도 여산고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 467,340,000원"을 "세입·세출 각각 449,677,000원"으로 한다.

발행일 :2017-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 여산고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 449,043 467,340 -18,297 -3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -3,145 27,808 6.1

학생복지/교육격차 해소 -19,956 104,178 23.2

기본적 교육활동 -3,842 50,372 11.2

선택적 교육활동 4,150 74,615 16.6

교육활동 지원 -4,562 60,652 13.5

학교 일반운영 10,998 131,000 29.1

학교시설 확충 0 0 0.0

학교 재무활동 -1,940 418 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,087 362,264 80.6

자체수입 학부모부담수입 -21,710 71,809 15.9

자체수입 행정활동수입 326 1,300 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,670 3.0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 362,264 359,177 3,087

1.교육비특별회계이전수입 362,264 359,177 3,087

1.교육비특별회계전입금수입 362,264 359,177 3,087

1.학교회계전입금 362,264 359,177 3,087

1.학교운영비전입금 229,751 229,751 0

2.목적사업비전입금 132,513 129,426 3,087
배움터자원봉사자인건비 : (6,040,000원 × 1교

) - 6720000 =
-680,000

(성립전)교육급여 : (12,863,000원 × 1교) - 

9,970,000원 =
2,893,000

(성립전)전문계 장학금 : (16,874,000원 × 1교

) - 16,000,000원 =
874,000

2.자체수입 73,109 94,493 -21,384

1.학부모부담수입 71,809 93,519 -21,710

1.등록금 17,082 15,789 1,293

1.학교운영지원비 17,082 15,789 1,293

1.학교운영지원비 17,082 15,789 1,293학교운영지원비 : 16,910원×85명×1분기×90%= 1,293,000

2.수익자부담수입 54,727 77,730 -23,003

1.급식비 12,187 12,210 -23

1.급식비 12,187 12,210 -23교직원급식비 : -23,000원×1명= -23,000

2.졸업앨범대금 0 0 0

1.졸업앨범대금 0 0 0

3.교과서대금 6,059 6,800 -741

1.교과서대금 6,059 6,800 -741교과서구입 : -74,100원×10명= -741,000

4.기타수익자부담수입 30,654 52,000 -21,346

1.기타수익자부담수입 30,654 52,000 -21,346통학버스비 : -328,400원×65명= -21,346,000

5.교복구입비 5,827 6,720 -893

1.교복구입비 5,827 6,720 -893교복구입비 : -89,300원×10명= -893,000

2.행정활동수입 1,300 974 326

1.사용료및수수료 244 222 22

1.사용료및수수료 244 222 22

1.사용료 22 22 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.수수료 222 200 22입학전형료 : 22,000원×1식= 22,000

2.기타행정활동수입 1,056 752 304

1.이자수입 504 200 304

1.이자수입 504 200 304예금이자 : 304,000원×1회= 304,000

2.기타행정활동수입 552 552 0

1.기타행정활동수입 552 552 0

3.기타수입 13,670 13,670 0

1.전년도이월금 13,670 13,670 0

1.순세계잉여금 13,670 13,670 0

1.순세계잉여금 13,670 13,670 0

1.순세계잉여금 13,670 13,670 0

세입합계 449,043467,340-18,297
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 27,808 30,953 -3,145

1.기타 교직원보수 19,998 20,518 -520

1.교직원대체인건비 3,838 3,838 0

1.기간제교사 성과상여금 2,006 2,006 0

1.기간제교원인건비 2,006 2,006 0  

2.행정대체인건비 1,832 1,832 0

1.기간제직원인건비 1,832 1,832 0  

2.학교운영지원수당 16,160 16,680 -520

1.교원 13,320 13,320 0

1.학교운영지원수당 13,320 13,320 0  

2.행정직 2,840 3,360 -520

1.학교운영지원수당 2,840 3,360 -520관리수당  -60,000원×4명×2월= -480,000

학생지도비  -5,000원×4명×2월= -40,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,810 10,435 -2,625

1.교직원연수 2,625 2,625 0

1.정보화연수 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교사연수 2,263 2,263 0

1.교육운영비 2,263 2,263 0  

3.행정실직원연수 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0  

4.교직원단체연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교직원복지 5,185 7,810 -2,625

1.교육과정계획 및 평가 운영 2,509 3,350 -841

1.교육운영비 2,509 3,350 -841교통비  -167,000원×1회= -167,000

식비  -297,000원×1회= -297,000

간식비  -108,000원×1회= -108,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

운영용품  -100,000원×1회 -100,000

기타제경비  -169,000원×1회= -169,000

2.교직원복지운영 2,216 3,200 -984

1.교직원복지비 2,216 3,200 -984교직원사기진작  -35,000원×10명×1회= -350,000

특근매식비  -634,000원×1교= -634,000

3.학습공동체동아리지원 460 1,260 -800

1.교직원복지비 460 1,260 -800교사동아리운영  -80,000원×10명×1회= -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 104,178 124,134 -19,956

1.급식 관리 12,187 12,210 -23

1.학교급식운영 12,187 12,210 -23

1.비조리교급식운영 12,187 12,210 -23

1.전출금 12,187 12,210 -23교직원급식비  -23,000원×1명= -23,000

2.보건 관리 6,343 7,063 -720

1.학생및교직원보건안전관리 3,231 3,231 0

1.응급학생수송 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

2.보건실운영 979 979 0

1.운영수당 100 100 0  

2.학생복지비 879 879 0  

3.학생건강검사 1,030 1,030 0

1.학생복지비 1,030 1,030 0  

4.학생건강관리 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

5.학교안전공제회관리 802 802 0

1.학생복지비 802 802 0  

6.흡연예방교육 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 3,112 3,832 -720
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 2,012 2,732 -720

1.일반수용비 2,012 2,732 -720정수기유지보수료  -10,000원×5대×10월= -500,000

저수조청소료  -110,000원×2회= -220,000

2.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 22,795 19,902 2,893

1.학비지원 20,519 17,626 2,893

1.학비지원금 12,863 9,970 2,893

1.학생복지비 12,863 9,970 2,893(성립전)교육비지원  2,893,000원×1교= 2,893,000

2.저소득층자녀 학비지원금 7,656 7,656 0

1.학생복지비 7,656 7,656 0  

2.교과서비지원 76 76 0

1.교과서비 지원 76 76 0

1.학생복지비 76 76 0  

3.기타 교육격차해소 지원 2,200 2,200 0

1.저소득층자녀교복구입비지원 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

4.학생복지 62,853 84,959 -22,106

1.학생장학금운영 17,426 16,552 874

1.특성화고 학생 장학금 지원 16,874 16,000 874

1.학생복지비 16,874 16,000 874(성립전)전문계 장학금  874,000원×1교= 874,000

2.학생장학금운영 552 552 0

1.학생복지비 552 552 0  

2.학생복지운영 45,427 68,407 -22,980

1.졸업앨범제작 2,052 2,052 0

1.교육운영비 2,052 2,052 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.통학차량운영비 30,654 52,000 -21,346

1.학생복지비 30,654 52,000 -21,346통학버스비  -328,400원×65명= -21,346,000

3.학생증제작 135 135 0

1.학생복지비 135 135 0  

4.학생교과서구입 6,059 6,800 -741

1.교육운영비 6,059 6,800 -741교과서구입  -74,100원×10명= -741,000

5.학생교복구입 5,827 6,720 -893

1.학생복지비 5,827 6,720 -893교복구입  -89,300원×10명= -893,000

6.저소득층교과서구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

3.기본적 교육활동 50,372 54,214 -3,842

1.교과 활동 21,413 22,353 -940

1.교과활동지원 9,803 10,743 -940

1.보결수업관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 1,943 1,943 0

1.교육운영비 1,943 1,943 0  

3.수업공개 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.수업컨설팅 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.기초학력지도 2,040 2,480 -440

1.교육운영비 2,040 2,480 -440상품비  -8,800원×5명×10회= -440,000

6.기초학력향상지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.자율학습학생학력지원비 3,420 3,920 -500

1.교육운영비 3,420 3,920 -500학력지원비  -10,000원×5명×10일= -500,000

2.국어교과활동 1,080 1,080 0
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예산액
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비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 810 810 0  

2.학습준비물 270 270 0  

3.사회교과활동 420 420 0

1.교과운영 420 420 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 120 120 0  

4.수학교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물 600 600 0  

5.과학교과활동 2,300 2,300 0

1.과학교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

6.체육교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 810 810 0

1.교과운영 810 810 0

1.학습준비물 810 810 0  

8.외국어교과활동 3,400 3,400 0

1.영어과교육활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.교과교실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

9.전문교과활동 600 600 0

1.기술가정교과운영 600 600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 28,959 31,861 -2,902

1.자율활동 15,021 16,771 -1,750

1.학급교육활동경비 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

2.수학대회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.체육대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학생체육대회출전 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.영어과대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.과학의날대회운영 427 427 0

1.교육운영비 427 427 0  

7.과학경연대회 118 118 0

1.교육운영비 118 118 0  

8.국어과대회운영 370 570 -200

1.교육운영비 370 570 -200대회참여비  -10,000원×10명×2회= -200,000

9.학교축제 4,200 4,950 -750

1.교육운영비 4,200 4,950 -750
음향기기 및 아트풍선 설치  -1,306,000원

×1회=
-1,306,000

단체프로그램 운영  556,000원×1회= 556,000

10.학생회활동 3,400 4,200 -800

1.교육운영비 3,400 4,200 -800학생회활동지원비  -250,000원×2회= -500,000

학급당 자치활동비  -50,000원×6반= -300,000

학생간부수련회차량임차  -187,000원×1대

=
-187,000

학생간부수련회식비  187,000원×1회= 187,000

11.학교스포츠클럽대회 136 136 0
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1.교육운영비 136 136 0  

12.육군부사관학교멘토링활동 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

13.그린봉사단활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 3,530 3,530 0

1.수련활동 3,530 3,530 0

1.학생복지비 3,530 3,530 0  

3.동아리활동 4,610 4,610 0

1.학생특생활동지원 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0  

2.동아리활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.수학동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.진로활동 5,798 6,950 -1,152

1.체험활동 5,648 6,800 -1,152

1.교육운영비 5,648 6,800 -1,152차량임차료  -96,000원×1회= -96,000

진로체험비  74,400원×10명= 744,000

수능이후진로체험  -15,000원×40명×3회= -1,800,000

2.자기이해활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.선택적 교육활동 74,615 70,465 4,150

1.방과후학교 운영 10,030 10,600 -570

1.방과후학교운영 10,030 10,600 -570

1.방과후학교운영 10,030 10,600 -570

1.운영수당 9,590 10,000 -410방과후학교 강사료  -410,000원×1교= -410,000

2.교육운영비 440 600 -160
방과후학교 재료구입  -8,000원×10종×2

회=
-160,000
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2.직업교육 51,895 51,895 0

1.직업교육운영 51,895 51,895 0

1.직업교육운영 49,750 49,750 0

1.교육운영비 3,046 3,046 0  

2.비품구입비 46,704 46,704 0  

2.노동인권교육 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

3.취업역량강화 선도학교 운영 2,005 2,005 0

1.교육운영비 2,005 2,005 0  

3.독서활동 12,690 7,970 4,720

1.독서활동운영 12,690 7,970 4,720

1.도서실운영 7,120 7,400 -280

1.교육운영비 100 100 0  

2.도서구입비 7,020 7,300 -280도서구입비  -10,000원×28권= -280,000

2.독서축제 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

3.도서실 환경 개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000도서실비품구입  5,000,000원×1식= 5,000,000

5.교육활동 지원 60,652 65,214 -4,562

1.교무업무 운영 19,774 21,999 -2,225

1.교무학사운영 19,774 21,999 -2,225

1.교무학사운영 5,200 6,000 -800

1.교육운영비 5,200 6,000 -800상품구입비  -200,000원×4회= -800,000

2.신입생선발력제고 2,576 2,576 0

1.교육운영비 2,576 2,576 0  

3.교육과정운영인쇄물 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

4.환경정리용품 1,360 1,360 0
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1.일반수용비 1,360 1,360 0  

5.평가계운영지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.교무실무사운영 75 1,500 -1,425

1.운영수당 75 1,500 -1,425연장근무수당  -10,000원×1.5배×95시간= -1,425,000

7.환경정리활동 2,063 2,063 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 63 63 0  

8.수석교사운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.생활지도운영 18,018 18,555 -537

1.학생생활상담지도 17,338 17,875 -537

1.홍보물제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도우미학생시상 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학생교사합동교외생활지도운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

4.모범학생 표창 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

5.관심학생 선도 프로그램 443 500 -57

1.교육운영비 443 500 -57탐방 및 테마여행  -5,700원×10명= -57,000

6.인성교육프로그램운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.배움터자원봉사자운영 6,040 6,720 -680

1.기간제직원인건비 6,040 6,720 -680
배움터자원봉사자인건비  -680,000원×1명

=
-680,000

8.학업중단위기학교운영 9,285 9,085 200

1.교육운영비 9,285 9,085 200운영비  200,000원×1식= 200,000
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2.학교폭력예방 680 680 0

1.학교폭력예방 프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력대책자치위원회수당 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

3.연구학교 운영 11,500 11,500 0

1.연구학교운영 11,500 11,500 0

1.교육역량강화사업 11,500 11,500 0

1.운영수당 11,500 11,500 0  

4.학습지원실 운영 2,360 4,160 -1,800

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 2,360 4,160 -1,800

1.학교정보화지원 2,360 4,160 -1,800

1.교육운영비 2,360 4,160 -1,800민간소프트웨어구입  -100,000원×10종= -1,000,000

교구기자재수선  -100,000원×8회= -800,000

5.교육여건 개선 9,000 9,000 0

1.교육환경개선 9,000 9,000 0

1.교육환경개선 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0  

6.학교 일반운영 131,000 120,002 10,998

1.학교기관 운영 59,052 39,299 19,753

1.부서기본운영 59,052 39,299 19,753

1.교장실운영 6,410 6,760 -350

1.여비 1,100 1,300 -200관내외여비  -200,000원×1명= -200,000

2.일반업무추진비 2,310 2,460 -150교직원협의회 및 간담회  50,000원×2회= 100,000
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교직원 경조사비  -50,000원×5회= -250,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 13,900 13,900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 12,500 12,500 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

3.행정실운영 38,742 18,639 20,103

1.일반수용비 13,059 13,859 -800사무용품구입  -300,000원×1회= -300,000

토너등구입  -500,000원×1월= -500,000

2.여비 3,480 3,480 0  

3.일반업무추진비 350 300 50행정실협의회 및 간담회  50,000원×1회= 50,000

4.비품구입비 21,853 1,000 20,853복사기외 3종 구입  5,238,000원×1식= 5,238,000

신발소독기 구입  2,260,000원×2개= 4,520,000

OA가구구입  11,095,000원×1식= 11,095,000

2.시설 장비 유지 69,748 78,603 -8,855

1.학교시설장비유지 69,748 78,603 -8,855

1.공공요금및제세 19,968 22,668 -2,700

1.일반수용비 350 600 -250우편요금  -25,000원×10월= -250,000

2.전기요금 11,200 13,200 -2,000전기요금  -1,000,000원×2월= -2,000,000

3.상하수도료 1,200 1,200 0  

4.기타공공요금 7,218 7,668 -450인터넷통신비  -250,000원×1= -250,000

전화요금  -200,000원×1월= -200,000

2.연료비 0 1,620 -1,620

1.연료비 0 1,620 -1,620난방용유류비  -1,350원×400L×3회= -1,620,000

3.시설관리용역료 7,560 8,160 -600

1.일반수용비 7,560 8,160 -600전기안전관리용역료  -100,000원×2월= -200,000

소방시설관리용역료  -100,000원×2월= -200,000

무인경비용역료  -200,000원×1월= -200,000
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4.시설일반관리비 31,460 34,160 -2,700

1.일반수용비 31,460 34,160 -2,700시설소모품구입비  -270,000원×10월= -2,700,000

5.폐기물처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

6.화장실관리 3,990 3,990 0

1.일반수용비 3,990 3,990 0  

7.수목관리 4,265 5,500 -1,235

1.일반수용비 4,265 5,500 -1,235수목구입  -1,235,000원×1회= -1,235,000

8.가스시설관리 105 105 0

1.일반수용비 105 105 0  

3.학교운영 협력 2,200 2,100 100

1.학교운영위원회운영 700 600 100

1.학교운영위원회운영 700 600 100

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 600 500 100학교운영위원회 간담회  100,000원×1회= 100,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 300 300 0  

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

8.학교 재무활동 418 2,358 -1,940

1.예비비 418 2,358 -1,940

1.예비비 418 2,358 -1,940
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1.예비비 418 2,358 -1,940

1.예비비 418 2,358 -1,940예비비  -1,940,000원×1교= -1,940,000

세출합계 449,043467,340-18,297
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